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RAPORT 

 
Observatie: La finalul acestui document se afla articolele de presa care au reflectat 
acest eveniment. 
 
Participanti: Aproximativ 100 de romani 
 
 
Desfasurarea Conferintei 
 
Clubul „Romania – UE” Bruxelles a organizat in data de 6 martie 2007, in incinta 
Parlamentului European, conferinta cu tema „Succesul romanesc in Bruxelles-ul 
european”.  
 
Conferinta a debutat cu mesajul de bun venit adresat participantilor din partea 
moderatorului Dan LUCA, urmat de o scurta introducerea facuta de presedintele 
Clubului, Sinziana Voichita RADU, care a facut referire la nevoia responsabilizarii atat 
a societatii civile, cat si a mediului de afaceri romanesc in consolidarea imaginii 
Romaniei in Europa, in implicarea si asumarea responsabilitatilor europene.  

http://www.euro-club.org
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Dezbaterea a continuat cu mesajul domnului Adrian SEVERIN, MEP – Romania. In 
expunerea sa, domnul Adrian SEVERIN a evidentiat importanta solidaritatii in efortul 
nostru de a ne manifesta ca europeni. Totodata, a transmis mesajul de salut al 
grupului sau politic catre romanii din toate partidele intr-o incercare de a afirma 
faptul ca dincolo de ideologii exista interese comune.  
Ø Pentru a servi cauza lor in Uniunea Europeana, romanii trebuie sa 

constientizeze faptul ca nu au venit in Europa ca tolerati, ci in calitate de co-
proprietari, iar un prim proiect european ar fi acela de a face din aceasta casa 
una confortabila si solida.  

Ø Trebuie sa facem cunoscute succesele noastre, sa scapam de complexele de 
inferioritate pentru ca suntem capabili de mari performante, iar meritele 
noastre trebuie sa reprezinte rezultatul muncii noastre.  

Ø Este necasar, de asemenea, sa facem succesele noastre durabile, sa ne 
bazam pe consecventa si sa aratam ca dincolo de talente avem caracter si 
oameni de incredere. Sa construim impreuna cu toti romanii aceea valoare 
adaugata, benefica atat romanilor, cat si Uniunii Europene.  

 
Conferinta a continuat cu expunerea domnului Leonard ORBAN, Comisar European 
pentru Multilingvism.  
Ø Studiul ar trebui sa fie inceputul unui sir lung de demersuri care sa atinga 

obiectivul Romaniei si al Uniunii Europene. Succesul pe care il are Romania 
trebuie sa fie o contributie importanta la succesul Uniunii Europene.  

Ø Domnia sa a remarcat saltul enorm pe care unele institutii trebuie sa il faca 
mai ales in conditiile in care inca persista perspectiva unui stat in curs de 
aderare.  

Ø Cu acest studiu al Clubului « Romania – UE » s-a intrat intr-o noua 
pespectiva, iar succesul fiecarui stat membru va avea un impact semnificativ 
asupra succesului Uniunii Europene. Complexele de inferioritate au fost 
depasite si putem performa la fel de bine ca si celelate stat membre.  

Ø Este foarte important sa incurajam aceasta dezbatere si la nivelul Romaniei. 
  
In continuare, Dana Popp, coordonator de proiect si vicepresedinte al Clubului 
« Romania–UE », a facut o scurta prezentare a studiului care a stat la baza 
organizarii conferintei.  
Ø Obiectivul a fost analiza mesajului individual romanesc in Bruxelles-ul 

european in perspectiva amplificarii sale o data cu aderarea Romaniei la 
Uniunea Europeana.  

Ø Romania trebuie sa isi asume inca de la inceput responsabilitatea de stat 
membru UE, iar aceasta conferinta-dezbatere poate sa fie un semnal in 
aceasta directie.  

Ø Proiectul este structurat in 3 parti: Cazuri de succes - romani care au reusit 
deja integrarea in Bruxelles-ul european si opiniile lor despre cum vad 
schimbarea statutului Romaniei in stat membru UE; adaptare in limba romana 
a studiului „Footprint Romania 2006”, lansat de Clubul „România-UE” in iunie 
2006 si actualizarea studiului „Actori romani in Bruxelles-ul european 2005”. 

 
In finalul expunerii au fost prezentate 12 recomandari referitoare la viitorul 
reprezentarii romanesti la Bruxelles si modalitarile in care Romania se poate afirma 
cu succes in cadrul Uniunii Europene. 
 
1. Este important ca Reprezentanţa Permanentă a României pe lângă Uniunea 
Europeană, fiind vocea instituţonală a României în Bruxelles-ul european, să dezvolte 
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un segment comunicativ foarte puternic, implicând în acest mecanism şi alte instituţii 
româneşti. 
 
2. Oamenii de afaceri din România trebuie să înţeleagă că doar împreună, prin 
coagulare sectorială naţională, pot să reprezinte o voce credibilă la nivel european. 
Formarea structurilor industriale naţionale, alegerea democratică a reprezentanţilor, 
racordarea la federaţiile europene şi o prezenţă europeană activă este cheia 
succesului. Prezenţa fizică în Bruxelles este crucială pentru sectoarele româneşti cu 
valenţe de top european. 
 
3. Reprezentanţele regionale din România, şi în special cele 8 regiuni de 
dezvoltare, trebuie să îşi intensifice prezenţa în Bruxelles, iar deschiderea 
reprezentanţelor permanente la Bruxelles trebuie luată în considerare pentru 
strategia pe termen mediu. 
 
4. Presa româneasca trebuie să îşi definească in mod clar strategia pentru noul 
statut al României, de ţară membră a UE. Informarea asupra dezvotărilor europene 
majore este deosebit de importantă, trecând peste informaţia de senzaţie care nu 
aduce de cele mai multe ori consistenţă dezbaterii. Investiţia în a avea jurnalişti 
acreditaţi în permanenţă la instituţiile europene este cheia către înţelegerea dinamicii 
politicilor europene, având un beneficiu indiscutabil asupra calităţii informaţiei.  
 
5. Sectorul neguvernamental din România trebuie să îşi dezvolte progresiv 
afilierea la reţelele europene neguvernamentale, majoritatea cu sedii europene în 
Bruxelles. Vizibilitatea europeană este necesară în atragerea fondurilor atât de vitale 
proiectelor derulate. 
 
6. Universităţile din România trebuie să pună accent tot mai mare pe cercetare. 
Milioanele de euro alocate acestui sector în bugetul comunitar sunt accesibile, dar e 
nevoie de o informare în timp real şi o pregătire a personalului calificat în asigurarea 
managementului proiectelor.  
 
7. Partidele politice şi reprezentanţii acestora din Parlamantul European trebuie să 
încerce să aducă în oferta politica cât mai multe dezbateri politice europene, pe care 
să le proiecteze pe structura naţională sau chiar pe cea locală. Cetăţenii au nevoie de 
mesaje simple despre UE, iar parlamantarii europeni trebuie să îşi asigure rolul de 
intermediari între structurile europene şi cetăţenii români.  
 
8. Firmele de consultanţă din România trebuie să înţeleagă că au nevoie de o 
vizibilitate puternică în Bruxelles dacă emit pretenţii la fonduri europene de milioane.  
 
9. Românii sunt aşteptaţi în Bruxelles-ul european. Ei nu trebuie să ezite în a 
efectua vizite de informare, stagii de formare la Bruxelles sau în a studia politicile 
europene în instituţii academice din Bruxelles. 
 
10. Funcţionarii români din instituţiile europene, chiar dacă în majoritatea lor cu 
contracte temporare, trebuie să fie mândri că provin din România. Identitatea 
naţională nu trebuie pierdută lucrând în administraţia europeană, iar colegii lor 
europeni îi vor aprecia mai mult dacă sunt la curent cu dezvoltările României.  
 
11. In România, la nivel local trebuie dezvoltate platforme locale de comunicare, 
care grupează: instituţii (Primărie, Prefectură, Consiliul Judeţean, Consiliul Local), 
Camera de Comerţ şi Industrie, universităţi, presa locală, ONG-uri şi filiale locale ale 
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partidelor politice. Interesul local este foarte important în dezvoltările europene, iar 
noile mecanisme trebuie formate cât mai rapid. 
 
12. Clubul „Romănia-UE” Bruxelles trebuie să se dezvolte în continuare şi să se 
deschidă nu doar românilor care lucrează în sectorul privat al afacerilor europene din 
Bruxelles, ci şi celorlalţi actori din capitala europeană (funcţionarilor europeni de 
origine română, reprezentanţilor de afaceri sau din mass-media). Numai împreună, 
românii care lucrează în structura europeană pot asigura succesul global al 
României în Bruxelles-ul european. 
 
 
Interventii in plen 
 
Doamna Maria PETRE, MEP, a felicitat initiativa Clubului „Romania – UE” de a 
organiza aceasta conferinta cu si despre romani. Considera ca Romania are potential 
ca si-a depasit complexele si ca ceea ce lipseste este punerea in comun a  resurselor 
uriase pe care le avem. 
 
Roxana LESOVICI, a salutat prezenta Romaniei in Parlamentul European si a facut o 
recomandare catre oamenii de afaceri din Romania, cu accent pe nevoia aparararii 
intereselor acestora la Bruxelles in organizatiile de profil.  
 
Dumitru PRUNARIU, reprezentant al intereselor cercetarii romanesti la Bruxelles, a 
prezentat contextul in care a fost infiintat Oficiul Roman pentru Stiinta si Tehnologie 
pe langa Uniunea Europeana (ROST).  
 
Irina TANASESCU, de la prestigioasa universitate belgiana VUB, a mentionat 
importanta Bruxelles-ului ca loc de formare academica aratand totodata implicarera 
multor romani in cercetare si activitati academice la Bruxelles. 
 
Mariana IUSCO a evidentiat importanta networking-ului intre romani. 
 
 
Concluzii 
 
Domnul Comisar European, Leonard ORBAN a concluzionat ca avem un mare 
potential pentru a reusi impreuna. 
 
Adrian SEVERIN: este important ca o data cu aderarea Romaniei la Uniunea 
Europeana s-a produs o schimbare de statut a tarii noastre. Este de asemenea 
necesar sa transferam aceasta dezbatere, aceste informatii si in Romania.  
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Reactii in presa nationala 
 

 
 
 

Ø EurActiv.ro: „Prima dezbatere publica despre ‚Succesul romanesc in Bruxelles-ul 
european’” (01/03/2007) 

Ø Rombel.com: „Succesul Romaniei in capitala Europei” (06/03/2007) 
Ø Monitorul de Cluj: „Succes al Romaniei in capitala Europei” (07/03/2007) 
Ø EurActiv.ro: „Succesul Romaniei in capitala Europei” (07/03/2007) 
Ø Hotnews.ro: „Succesul Romaniei in capitala Europei” (07/03/2007) 
Ø Partidul Social Democrat: „Succesul romanesc in Bruxelles-ul european” (07/03/2007) 
Ø Cotidianul: „Romani de succes la Bruxelles” (08/03/2007) 
Ø Profit Romania: „Succesul Romaniei in capitala Europei” (08/03/2007) 
Ø Europa.acasa.ro: „Romani de succes la Bruxelles” (08/03/2007) 
Ø Editia Speciala: „Romani de succes la Bruxelles” (08/03/2007) 
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01/03/2007 

 
 

Prima dezbatere publica despre "Succesul romanesc in Bruxelles-ul 
european" 

 
 
 
In prezenta comisarului european Leonard ORBAN, Clubul "Romania-UE" Bruxelles 
organizeaza marti, 6 martie 2007, dezbaterea cu titlul: "Succesul romanesc in Bruxelles-ul 
european".  
 
Cu acest prilej se va lansa in premiera studiul „Romania in capitala Europei - de la succes 
individual la un posibil succes global”. “ECHIPA este tema centrala a studiului, dar echipa in sens 
larg. Exista un succes individual al romanilor in capitala Europei. Dezbaterea pe care o lansam 
prin acest studiu este daca putem cladi pe viitor un succes global al Romaniei in capitala 
europeana”, mentiona Dan LUCA, coordonatorul studiului si fondatorul Clubului “Romania-UE” 
Bruxelles. 
 
Se estimeaza ca numarul romanilor care lucreaza in Bruxelles-ul european a trecut de cifra 
1.000, aproximativ 50% dintre ei lucrand in sistemul privat, iar restul in institutiile europene. O 
serie dintre acestia vor prezenta audientei activitatea pe care o desfasoara: Adrian Severin 
(parlamantar european), Roxana Lesovici (Hydro), Dumitru Prunariu (ROST-UE), Adnana Manda 
(Mckinsey), Irina Tanasescu (VUB), Radu Cioponea (Eurocontrol), Amelia Neacsu (Parlamentul 
European) si Mariana Iusco (Comisia Europeana).  
 
„Luand permanent pulsul capitalei europene, romanii din Bruxelles-ul european doresc sa 
propuna, in finalul acestui studiu, 12 recomandari in ceea ce priveste viitorul reprezentarii 
romanesti la Bruxelles si modalitatile in care Romania se poate afirma cu succes in cadrul Uniunii 
Europene”, spune Sinziana RADU, Presedintele Clubului. 
 
Link: Clubul “Romania-UE” 
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06/03/2007 

 
 

Succesul Romaniei in capitala Europei 
 
 
 

In prezenta comisarului european Leonard ORBAN, Clubul "Romania-UE" Bruxelles a organizat 
marti, 6 martie 2007, dezbaterea cu titlul: "Succesul romanesc in Bruxelles-ul european". Cu 
acest prilej a fost lansat in premiera studiul „Romania in capitala Europei - de la succes individual 
la un posibil succes global”.  
 
Dan LUCA, coordonatorul studiului si fondatorul Clubului “Romania-UE” Bruxelles mentiona: 
“ECHIPA este tema centrala a studiului, dar echipa in sens larg. Exista un succes individual al 
romanilor in capitala Europei. Dezbaterea pe care o lansam prin acest studiu este daca putem 
cladi pe viitor un succes global al Romaniei in capitala europeana”. 
 
Pentru români, Bruxelles-ul a fost în ultimii 10-15 ani cea mai vizibilă capitală din Europa. 
Parcursul aderării României la Uniunea Europeană a dus la o mediatizare agresivă a Bruxelles-
ului şi a tot ceea ce se întâmplă în capitala Belgiei. Puţini însă s-au referit la cum este vazută 
România de la Bruxelles şi care este reprezentarea românească în centrul Europei politice. 
 
“Cred că acest studiu este foarte important din mai multe puncte de vedere. Pe de o parte, pentru 
că arată că, într-un mediu atât de competitiv, foarte mulţi români au reuşit să ocupe poziţii 
importante. Că au reuşit să treacă peste orice bariere şi să îşi dovedească profesionalismul. În al 
doilea rând, pentru că acest studiu arată că, deşi au o viaţă profesională de succes, românii din 
Bruxelles se gândesc ce pot să facă pentru ca România să fie un membru de succes al Uniunii 
Europene. Iar reuşita Uniunii depinde de fiecare stat membru, inclusiv de România. Sunt convins 
că România va fi un membru eficient, care va contribui la succesul Uniunii. Şi aceasta, inclusiv 
datorită efortului românilor din Bruxelles”, preciza comisarul european Orban. 
 
Se estimeaza ca numarul romanilor care lucreaza in Bruxelles-ul european a trecut de cifra 
1.000, aproximativ 50% dintre ei lucrand in sistemul privat, iar restul in cel institutional. Int-o 
dezbatere animata, derulata in incinta Parlamantului European, o serie dintre romani au prezentat 
audientei activitatea pe care o desfasoara: Adrian Severin (parlamantar european), Roxana 
Lesovici (Hydro), Dumitru Prunariu (ROST-UE), Adnana Manda (Mckinsey), Irina Tanasescu 
(VUB), Radu Cioponea (Eurocontrol), Amelia Neacsu (Parlamentul European) si Mariana Iusco 
(Comisia Europeana).  
 
„România porneşte pe drumul integrării cu o serie de provocări pe care trebuie să le fructifice în 
interesul naţional. Unul dintre aceste handicapuri este imaginea României în ochii europenilor, 
pentru că nu doar populaţia, teritoriul sau economia contează, ci şi modul în care suntem 
percepuţi la nivel individual. Or tocmai în acest punct nevralgic, informaţii concrete şi calitative 
despre felul în care România este percepută peste graniţele sale sunt extrem de limitate, dacă nu 
chiar lipsesc cu desăvârşire”, sublinia Sinziana RADU, actualul presedinte al Clubului. 
 
Luând permanent pulsul capitalei europene, românii din Bruxelles-ul european propun în finalul 
studiului 12 recomandări în ceea ce priveşte viitorul reprezentării româneşti la Bruxelles şi 
modalităţile în care România se poate afirma cu succes în cadrul Uniunii Europene.  
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07/03/2007 

 
 

Succes al Romaniei in capitala Europei 
 
 
 

In prezenta comisarului european pentru multilingvism Leonard Orban, Clubul „Romania-UE“ 
Bruxelles a organizat aseara, la Parlamentul European, dezbaterea cu titlul „Succesul 
romanesc in Bruxellesul european“. Cu acest prilej, a fost lansat in premiera studiul „Romania 
in capitala Europei – de la succes individual la un posibil succes global“. 

Coordonatorul studiului si fondatorul Clubului „Romania-UE" Bruxelles, 
Dan Luca, a mentionat ca tema centrala a studiului o constituie echipa, 
in sensul larg al cuvintului. „Exista un succes individual al romanilor in 
capitala Europei. Dezbaterea pe care o lansam prin acest studiu este 
daca putem cladi pe viitor un succes global al Romaniei in capitala 
europeana", a declarat Luca pentru Monitorul de Cluj. 

Pentru romani, Bruxellesul a fost in ultimii 10-15 ani cea mai vizibila 
capitala din Europa. Parcursul aderarii Romaniei la Uniunea 

Europeana a dus la o mediatizare agresiva, in sensul bun, a Bruxellesului si a tot ceea ce se 
intimpla in capitala Belgiei. Putini, insa, s-au referit la cum este vazuta Romania de la 
Bruxelles si care este reprezentarea romaneasca in centrul Europei politice. 

„Cred ca acest studiu este foarte important din mai multe puncte de vedere. Pe de o parte, 
pentru ca arata ca, intr-un mediu atit de competitiv, foarte multi romani au reusit sa ocupe 
pozitii importante. Ca au reusit sa treaca peste orice bariere si sa isi dovedeasca 
profesionalismul. In al doilea rind, pentru ca acest studiu arata ca, desi au o viata profesionala 
de succes, romanii din Bruxelles se gindesc ce pot sa faca pentru ca Romania sa fie un 
membru de succes al Uniunii Europene. Sint convins ca acest demers va reusi, inclusiv 
datorita efortului romanilor din Bruxelles", a precizat comisarul european Orban. 

In cadrul seminarului, o serie de vorbitori au prezentat audientei activitatea pe care o 
desfasoara: Adrian Severin (parlamentar european), Roxana Lesovici (Hydro), Dumitru 
Prunariu (ROST-UE), Adnana Manda (Mckinsey), Irina Tanasescu (VUB), Radu Cioponea 
(Eurocontrol), Amelia Neacsu (Parlamentul European) si Mariana Iusco (Comisia Europeana). 

„Romania porneste pe drumul integrarii cu o serie de provocari pe care trebuie sa le fructifice 
in interesul national. Unul dintre aceste handicapuri este imaginea Romaniei in ochii 
europenilor, pentru ca nu doar populatia, teritoriul sau economia conteaza, ci si modul in care 
sintem perceputi la nivel individual. Or, tocmai in acest punct nevralgic, informatii concrete si 
calitative despre felul in care Romania este perceputa peste granitele sale sint extrem de 
limitate, daca nu chiar lipsesc cu desavirsire", a subliniat si Sinziana Radu, actualul presedinte 
al Clubului. 

Organizatorii seminarului estimeaza ca numarul romanilor care lucreaza in Bruxellesul 
european a trecut de cifra 1.000, aproximativ 50% dintre ei lucrind in sistemul privat, iar restul 
in cel institutional.  
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07/03/2007 

 
 

Succesul Romaniei in capitala Europei 
 
 
 

In prezenta comisarului european Leonard Orban, Clubul "Romania-UE" Bruxelles a 
organizat marti, 6 martie 2007, dezbaterea cu titlul: "Succesul romanesc in Bruxelles-ul 
european". Cu acest prilej a fost lansat in premiera studiul "Romania in capitala Europei - 
de la succes individual la un posibil succes global".  
 

Romanii din Bruxelles-ul european propun in finalul studiului 12 
recomandari in ceea ce priveste viitorul reprezentarii romanesti la 
Bruxelles si modalitatile in care Romania se poate afirma cu 
succes in cadrul Uniunii Europene.  
 
Se estimeaza ca numarul romanilor care lucreaza in Bruxelles-ul 
european a trecut de cifra 1.000, aproximativ 50% dintre ei lucrand 
in sistemul privat, iar restul in cel institutional. Intr-o dezbatere 
animata, derulata in incinta Parlamantului European, o serie dintre 
romani au prezentat audientei activitatea pe care o desfasoara: 
Adrian Severin (parlamantar european), Roxana Lesovici (Hydro), 
Dumitru Prunariu (ROST-UE), Adnana Manda (Mckinsey), Irina 

Tanasescu (VUB), Radu Cioponea (Eurocontrol), Amelia Neacsu (Parlamentul European) si 
Mariana Iusco (Comisia Europeana). 
 
“Cred ca acest studiu este foarte important din mai multe puncte de vedere. Pe de o parte, pentru 
ca arata ca, intr-un mediu atat de competitiv, foarte multi romani au reusit sa ocupe pozitii 
importante. Ca au reusit sa treaca peste orice bariere si sa isi dovedeasca profesionalismul. In al 
doilea rand, pentru ca acest studiu arata ca, desi au o viata profesionala de succes, romanii din 
Bruxelles se gandesc ce pot sa faca pentru ca Romania sa fie un membru de succes al Uniunii 
Europene. Iar reusita Uniunii depinde de fiecare stat membru, inclusiv de Romania. Sunt convins 
ca Romania va fi un membru eficient, care va contribui la succesul Uniunii. Si aceasta, inclusiv 
datorita efortului romanilor din Bruxelles”, a spus comisarul european Orban. 
 
Dan Luca, fondatorul Clubului “Romania-UE” Bruxelles si coordonatorul studiului a spus: 
“ECHIPA este tema centrala a studiului, dar echipa in sens larg. Exista un succes individual al 
romanilor in capitala Europei. Dezbaterea pe care o lansam prin acest studiu este daca putem 
cladi pe viitor un succes global al Romaniei in capitala europeana”. 
 
„Romania porneste pe drumul integrarii cu o serie de provocari pe care trebuie sa le fructifice in 
interesul national. Unul dintre aceste handicapuri este imaginea Romaniei in ochii europenilor, 
pentru ca nu doar populatia, teritoriul sau economia conteaza, ci si modul in care suntem 
perceputi la nivel individual. Or tocmai in acest punct nevralgic, informatii concrete si calitative 
despre felul in care Romania este perceputa peste granitele sale sunt extrem de limitate, daca nu 
chiar lipsesc cu desavarsire”, sublinia Sinziana Radu, actualul presedinte al Clubului. 

Foto: Adrian Severin, Dan 
Luca, Leonard Orban, in 
timpul dezbaterii 
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Romanii din Bruxelles-ul european au propus, in finalul studiului, recomandari in ceea ce priveste 
viitorul reprezentarii romanesti la Bruxelles si modalitatile in care Romania se poate afirma cu 
succes in cadrul Uniunii Europene. 
 
Recomandarile tin de activitatea actorilor si reprezentantilor romani in Bruxelles: Reprezentanta, 
oameni de afaceri, diverse prezente organizationale, presa, ONG-uri, mediul academic, partide, 
functionari, simpli romani aflati in capitala europei, dar si acasa. 
 
"Numai impreuna, romanii care lucreaza in structura europeana pot asigura succesul global al 
Romaniei in Bruxelles-ul european", se arata in studiu. 
 
Link-uri: 
 
- Studiul "Romania in capitala Europei - de la succes individual la un posibil succes global” 
- Clubul Romania - UE Bruxelles  
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07/03/2007 

 
 

Succesul Romaniei in capitala Europei 
 
 

 
In prezenta comisarului european Leonard Orban, Clubul "Romania-UE" Bruxelles a organizat 
marti, 6 martie 2007, dezbaterea cu titlul: "Succesul romanesc in Bruxelles-ul european". Cu 
acest prilej a fost lansat in premiera studiul "Romania in capitala Europei - de la succes individual 
la un posibil succes global". 
 
Romanii din Bruxelles-ul european propun in finalul studiului 12 recomandari in ceea ce priveste 
viitorul reprezentarii romanesti la Bruxelles si modalitatile in care Romania se poate afirma cu 
succes in cadrul Uniunii Europene. 
 
Se estimeaza ca numarul romanilor care lucreaza in Bruxelles-ul european a trecut de cifra 
1.000, aproximativ 50% dintre ei lucrand in sistemul privat, iar restul in cel institutional. 
 
Intr-o dezbatere animata, derulata in incinta Parlamantului European, o serie dintre romani au 
prezentat audientei activitatea pe care o desfasoara: Adrian Severin (parlamantar european), 
Roxana Lesovici (Hydro), Dumitru Prunariu (ROST-UE), Adnana Manda (Mckinsey), Irina 
Tanasescu (VUB), Radu Cioponea (Eurocontrol), Amelia Neacsu (Parlamentul European) si 
Mariana Iusco (Comisia Europeana). 
 
“Cred ca acest studiu este foarte important din mai multe puncte de vedere. Pe de o parte, pentru 
ca arata ca, intr-un mediu atat de competitiv, foarte multi romani au reusit sa ocupe pozitii 
importante. Ca au reusit sa treaca peste orice bariere si sa isi dovedeasca profesionalismul. 
 
In al doilea rand, pentru ca acest studiu arata ca, desi au o viata profesionala de succes, romanii 
din Bruxelles se gandesc ce pot sa faca pentru ca Romania sa fie un membru de succes al 
Uniunii Europene. Iar reusita Uniunii depinde de fiecare stat membru, inclusiv de Romania. Sunt 
convins ca Romania va fi un membru eficient, care va contribui la succesul Uniunii. 
 
Si aceasta, inclusiv datorita efortului romanilor din Bruxelles”, a spus comisarul european Orban. 
 
Dan Luca, fondatorul Clubului “Romania-UE” Bruxelles si coordonatorul studiului a spus: 
“ECHIPA este tema centrala a studiului, dar echipa in sens larg. Exista un succes individual al 
romanilor in capitala Europei. Dezbaterea pe care o lansam prin acest studiu este daca putem 
cladi pe viitor un succes global al Romaniei in capitala europeana”. 
 
Integral in EurActiv.ro 
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Succesul românesc în Bruxelles-ul european 
 
 
 
Delegaţia socialiştilor români din cadrul Parlamentului European a găzduit, marţi 7 martie 2007, 
seminarul cu tema “Succesul românesc în Bruxelles-ul european”, organizat de Clubul “România 
– UE”. Cu acest prilej, Clubul “România-UE” a lansat studiul “România în capitala Europei - de la 
succes individual la un posibil succes global”. 
 
La această întâlnire au participat circa 150 de tineri români rezidenţi în Bruxelles, care lucrează în 
instituţiile comunitare, mediul de afaceri, mass-media, mediul academic. 
 
Seminarul a avut loc în prezenţa domnului Leonard Orban, comisar european, precum şi a 
numeroşi membri ai Parlamentului European. 
 
In deschiderea manifestării, domnul Adrian Severin, şeful Delegaţiei socialiştilor români în 
Parlamentul European, a dorit să felicite Clubul pentru această iniţiativă şi a subliniat faptul că 
este important ca “europenii din România” să fie solidari în acest început de “aventură 
europeană”. De asemenea, domnia sa a afirmat faptul că în calitate de “co-proprietari în casa 
europeană”, românii au datoria de a participa la consolidarea acesteia prin eforturi durabile. 
“Trebuie să arătăm că rezultatele noastre nu sunt întâmplătoare şi mai ales că, dincolo de talent, 
românii sunt oameni de încredere şi pot da dovadă de caracter. Este necesar să creăm aici o 
valoare adăugată care să servească atât Europei, cât şi ţării noastre. Suntem capabili de mari 
performanţe şi dumneavoastră sunteţi o dovadă a capacitaţii noastre”, a adăugat Adrian Severin. 
 
Biroul de presă al PSD 
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Romani de succes la Bruxelles 
 
 
 
Clubul Romania-UE a dat publicitatii un studiu privind succesul individual al romanilor din 
Bruxelles, succes pe care s-ar putea cladi, in viitor, reusita globala a Romaniei in capitala 
europeana.  

Coordonatorul studiului „Romania in capitala Europei. De la succesul 
individual la un posibil succes global“, Dan Luca, sustine ca pentru 
romani Bruxelles-ul a fost, in ultimii 10-15 ani, cea mai vizibila 
capitala din Europa, beneficiind de o „mediatizare agresiva“ datorita 
aderarii la UE. El precizeaza ca studiul ofera, la final, citeva 
recomandari pentru institutii, ONG-uri, presa, pentru oamenii de 
afaceri, pentru universitati, pentru firmele de consultanta, pentru 
administratia locala, si pentru Camerele de Comert din Romania. 
Pentru a avea o vizibilitate mare, trebuie sa vina la Bruxelles si sa 

comunice direct cu cei interesati pentru a-si sustine interesele.  
 
Competitie acerba 
Comisarul european Leonard Orban spune si el ca foarte multi romani au reusit sa ocupe pozitii 
importante la Bruxelles, intr-un mediu extrem de competitiv, au reusit sa treaca peste orice 
bariere si sa isi dovedeasca profesionalismul. Numarul romanilor care lucreaza in Bruxelles-ul 
european (exclusiv diaspora si cei veniti la munci sezoniere) este estimat in prezent la 1.000 de 
persoane, circa jumatate lucrind in sistemul privat, iar restul in cel institutional.  
 
Specialisti apreciati 
Printre romanii care au reusit la Bruxelles sint enumerati specialisti in IT, in afaceri europene, in 
relatii publice si relatii cu presa, ingineri, economisti, cercetatori. Razvan Lizo este asistent in 
gestiune de contracte la una dintre cele mai mari companii de asigurari sociale si de sanatate din 
Belgia, Euromut. Carmen Peter are o firma de training si consultanta in managementul si in 
dezvoltarea resurselor umane. Alina Cornea lucreaza la asociatia EuropaBio in relatia cu presa 
de specialitate in domeniul biotehnologiei, cu reprezentantii institutiilor europene si ai opiniei 
publice. Marius Fizesan este director financiar pentru Europa al Johnson&Johnson si se ocupa 
de alocarea fondurilor pe baza unor analize fundamentate in domeniul produselor farmaceutice. 
Radu Cioponea este expert la Organizatia Europeana pentru Siguranta Navigatiei Aeriene - 
Eurocontrol. Irina Geangali-Little lucreaza in industria publicitara, este Office Manager la 
European Advertising Standards Alliance. Lili Marilena Bretin este avocat la Baroul din Bruxelles 
si la Baroul din Brasov, cu specializare in drept international si comercial, in domeniul liberei 
circulatii a persoanelor si in cel al serviciilor in UE.  
 
Imagine pentru Romania 
Dana Popp, consultant in afaceri europene la firma Kellen Europe si vicepresedintele Clubului 
Romania-UE, spune ca succesul nu este usor de atins, dar nici imposibil. Trebuie sa cunosti 
doua-trei limbi straine, sa ai initiativa, sa fii proactiv, sa intri in legatura cu multi oameni, inclusiv 
cu romanii din Belgia, care pot sa te ajute la nevoie. Clubul a organizat numeroase conferinte, cu 
un public larg din institutiile europene si domeniul privat, incercind sa promoveze „Romania reala 
cu defectele si calitatile ei“. Popp spune ca romanii din Bruxelles pot contribui la imbunatatirea 
imaginii tarii noastre peste hotare, incercind sa schimbe, prin relatiile profesionale sau personale, 
parerea proasta a europenilor despre Romania. 
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Succesul Romaniei in capitala Europei 
 
 
 
In prezenta comisarului european Leonard Orban, Clubul "Romania-UE" Bruxelles a 
organizat marti, 6 martie 2007, dezbaterea cu titlul: "Succesul romanesc in Bruxelles-ul 
european". Cu acest prilej a fost lansat in premiera studiul "Romania in capitala Europei - 
de la succes individual la un posibil succes global".  
 
Romanii din Bruxelles-ul european propun in finalul studiului 12 recomandari in ceea ce priveste 
viitorul reprezentarii romanesti la Bruxelles si modalitatile in care Romania se poate afirma cu 
succes in cadrul Uniunii Europene.  
 
Se estimeaza ca numarul romanilor care lucreaza in Bruxelles-ul european a trecut de cifra 
1.000, aproximativ 50% dintre ei lucrand in sistemul privat, iar restul in cel institutional. Intr-o 
dezbatere animata, derulata in incinta Parlamantului European, o serie dintre romani au prezentat 
audientei activitatea pe care o desfasoara: Adrian Severin (parlamantar european), Roxana 
Lesovici (Hydro), Dumitru Prunariu (ROST-UE), Adnana Manda (Mckinsey), Irina Tanasescu 
(VUB), Radu Cioponea (Eurocontrol), Amelia Neacsu (Parlamentul European) si Mariana Iusco 
(Comisia Europeana). 
 
“Cred ca acest studiu este foarte important din mai multe puncte de vedere. Pe de o parte, pentru 
ca arata ca, intr-un mediu atat de competitiv, foarte multi romani au reusit sa ocupe pozitii 
importante. Ca au reusit sa treaca peste orice bariere si sa isi dovedeasca profesionalismul. In al 
doilea rand, pentru ca acest studiu arata ca, desi au o viata profesionala de succes, romanii din 
Bruxelles se gandesc ce pot sa faca pentru ca Romania sa fie un membru de succes al Uniunii 
Europene. Iar reusita Uniunii depinde de fiecare stat membru, inclusiv de Romania. Sunt convins 
ca Romania va fi un membru eficient, care va contribui la succesul Uniunii. Si aceasta, inclusiv 
datorita efortului romanilor din Bruxelles”, a spus comisarul european Orban. 
 
Dan Luca, fondatorul Clubului “Romania-UE” Bruxelles si coordonatorul studiului a spus: 
“ECHIPA este tema centrala a studiului, dar echipa in sens larg. Exista un succes individual al 
romanilor in capitala Europei. Dezbaterea pe care o lansam prin acest studiu este daca putem 
cladi pe viitor un succes global al Romaniei in capitala europeana”. 
 
„Romania porneste pe drumul integrarii cu o serie de provocari pe care trebuie sa le fructifice in 
interesul national. Unul dintre aceste handicapuri este imaginea Romaniei in ochii europenilor, 
pentru ca nu doar populatia, teritoriul sau economia conteaza, ci si modul in care suntem 
perceputi la nivel individual. Or tocmai in acest punct nevralgic, informatii concrete si calitative 
despre felul in care Romania este perceputa peste granitele sale sunt extrem de limitate, daca nu 
chiar lipsesc cu desavarsire”, sublinia Sinziana Radu, actualul presedinte al Clubului. 
 
Romanii din Bruxelles-ul european au propus, in finalul studiului, recomandari in ceea ce priveste 
viitorul reprezentarii romanesti la Bruxelles si modalitatile in care Romania se poate afirma cu 
succes in cadrul Uniunii Europene. 
 
Recomandarile tin de activitatea actorilor si reprezentantilor romani in Bruxelles: Reprezentanta, 
oameni de afaceri, diverse prezente organizationale, presa, ONG-uri, mediul academic, partide, 
functionari, simpli romani aflati in capitala europei, dar si acasa. 
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"Numai impreuna, romanii care lucreaza in structura europeana pot asigura succesul global al 
Romaniei in Bruxelles-ul european", se arata in studiu. 
 
 
Link-uri: 
- Studiul "Romania in capitala Europei - de la succes individual la un posibil succes global” 
- Clubul Romania - UE Bruxelles  
 
 

 
 
Stire preluata de la Euroactiv.ro 
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Romani de succes la Bruxelles 
 
 
 
Clubul Romania-UE a dat publicitatii un studiu privind succesul individual al romanilor din 
Bruxelles, succes pe care s-ar putea cladi, in viitor, reusita globala a Romaniei in capitala 
europeana. Coordonatorul studiului „Romania in capitala Europei. De la succesul individual la un 
posibil succes global“, Dan Luca, sustine ca pentru romani Bruxelles-ul a fost, in ultimii 10-15 ani, 
cea mai vizibila capitala din Europa, beneficiind de o „mediatizare agresiva“ datorita aderarii la 
UE. El precizeaza ca studiul ofera, la final, citeva recomandari pentru institutii, ONG-uri, presa, 
pentru oamenii de afaceri, pentru universitati, pentru firmele de consultanta, pentru administratia 
locala, si pentru Camerele de Comert din Romania. Pentru a avea o vizibilitate mare, trebuie sa 
vina la Bruxelles si sa comunice direct cu cei interesati pentru a-si sustine interesele.  
 
Competitie acerba 
Comisarul european Leonard Orban spune si el ca foarte multi romani au reusit sa ocupe pozitii 
importante la Bruxelles, intr-un mediu extrem de competitiv, au reusit sa treaca peste orice 
bariere si sa isi dovedeasca profesionalismul. Numarul romanilor care lucreaza in Bruxelles-ul 
european (exclusiv diaspora si cei veniti la munci sezoniere) este estimat in prezent la 1.000 de 
persoane, circa jumatate lucrind in sistemul privat, iar restul in cel institutional.  
 
Specialisti apreciati 
Printre romanii care au reusit la Bruxelles sint enumerati specialisti in IT, in afaceri europene, in 
relatii publice si relatii cu presa, ingineri, economisti, cercetatori. Razvan Lizo este asistent in 
gestiune de contracte la una dintre cele mai mari companii de asigurari sociale si de sanatate din 
Belgia, Euromut. Carmen Peter are o firma de training si consultanta in managementul si in 
dezvoltarea resurselor umane.  
Alina Cornea lucreaza la asociatia EuropaBio in relatia cu presa de specialitate in domeniul 
biotehnologiei, cu reprezentantii institutiilor europene si ai opiniei publice. Marius Fizesan este 
director financiar pentru Europa al Johnson&Johnson si se ocupa de alocarea fondurilor pe baza 
unor analize fundamentate in domeniul produselor farmaceutice.  
Radu Cioponea este expert la Organizatia Europeana pentru Siguranta Navigatiei Aeriene - 
Eurocontrol. Irina Geangali-Little lucreaza in industria publicitara, este Office Manager la 
European Advertising Standards Alliance. Lili Marilena Bretin este avocat la Baroul din Bruxelles 
si la Baroul din Brasov, cu specializare in drept international si comercial, in domeniul liberei 
circulatii a persoanelor si in cel al serviciilor in UE.  
 
Imagine pentru Romania 
Dana Popp, consultant in afaceri europene la firma Kellen Europe si vicepresedintele Clubului 
Romania-UE, spune ca succesul nu este usor de atins, dar nici imposibil. Trebuie sa cunosti 
doua-trei limbi straine, sa ai initiativa, sa fii proactiv, sa intri in legatura cu multi oameni, inclusiv 
cu romanii din Belgia, care pot sa te ajute la nevoie.  
Clubul a organizat numeroase conferinte, cu un public larg din institutiile europene si domeniul 
privat, incercind sa promoveze „Romania reala cu defectele si calitatile ei“. Popp spune ca 
romanii din Bruxelles pot contribui la imbunatatirea imaginii tarii noastre peste hotare, incercind 
sa schimbe, prin relatiile profesionale sau personale, parerea proasta a europenilor despre 
Romania. 
 
Sursa: Cotidianul 
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Romani de success la Bruxelles 
 
 
 

Clubul Romania-UE a dat publicitatii un studiu privind succesul individual al romanilor din 
Bruxelles, succes pe care s-ar putea cladi, in viitor, reusita globala a Romaniei in capitala 
europeana.  

Coordonatorul studiului „Romania in capitala Europei. De la 
succesul individual la un posibil succes global“, Dan Luca, 
sustine ca pentru romani Bruxelles-ul a fost, in ultimii 10-15 ani, 
cea mai vizibila capitala din Europa, beneficiind de o 
„mediatizare agresiva“ datorita aderarii la UE. El precizeaza ca 
studiul ofera, la final, citeva recomandari pentru institutii, ONG-
uri, presa, pentru oamenii de afaceri, pentru universitati, pentru 
firmele de consultanta, pentru administratia locala, si pentru 
Camerele de Comert din Romania. Pentru a avea o vizibilitate 

mare, trebuie sa vina la Bruxelles si sa comunice direct cu cei interesati pentru a-si sustine 
interesele.  
 
Competitie acerba 
Comisarul european Leonard Orban spune si el ca foarte multi romani au reusit sa ocupe pozitii 
importante la Bruxelles, intr-un mediu extrem de competitiv, au reusit sa treaca peste orice 
bariere si sa isi dovedeasca profesionalismul. Numarul romanilor care lucreaza in Bruxelles-ul 
european (exclusiv diaspora si cei veniti la munci sezoniere) este estimat in prezent la 1.000 de 
persoane, circa jumatate lucrind in sistemul privat, iar restul in cel institutional.  
 
Specialisti apreciati 
Printre romanii care au reusit la Bruxelles sint enumerati specialisti in IT, in afaceri europene, in 
relatii publice si relatii cu presa, ingineri, economisti, cercetatori. Razvan Lizo este asistent in 
gestiune de contracte la una dintre cele mai mari companii de asigurari sociale si de sanatate din 
Belgia, Euromut. Carmen Peter are o firma de training si consultanta in managementul si in 
dezvoltarea resurselor umane. Alina Cornea lucreaza la asociatia EuropaBio in relatia cu presa 
de specialitate in domeniul biotehnologiei, cu reprezentantii institutiilor europene si ai opiniei 
publice. Marius Fizesan este director financiar pentru Europa al Johnson&Johnson si se ocupa 
de alocarea fondurilor pe baza unor analize fundamentate in domeniul produselor farmaceutice. 
Radu Cioponea este expert la Organizatia Europeana pentru Siguranta Navigatiei Aeriene - 
Eurocontrol. Irina Geangali-Little lucreaza in industria publicitara, este Office Manager la 
European Advertising Standards Alliance. Lili Marilena Bretin este avocat la Baroul din Bruxelles 
si la Baroul din Brasov, cu specializare in drept international si comercial, in domeniul liberei 
circulatii a persoanelor si in cel al serviciilor in UE.  
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Imagine pentru Romania 
Dana Popp, consultant in afaceri europene la firma Kellen Europe si vicepresedintele Clubului 
Romania-UE, spune ca succesul nu este usor de atins, dar nici imposibil. Trebuie sa cunosti 
doua-trei limbi straine, sa ai initiativa, sa fii proactiv, sa intri in legatura cu multi oameni, inclusiv 
cu romanii din Belgia, care pot sa te ajute la nevoie. Clubul a organizat numeroase conferinte, cu 
un public larg din institutiile europene si domeniul privat, incercind sa promoveze „Romania reala 
cu defectele si calitatile ei“. Popp spune ca romanii din Bruxelles pot contribui la imbunatatirea 
imaginii tarii noastre peste hotare, incercind sa schimbe, prin relatiile profesionale sau personale, 
parerea proasta a europenilor despre Romania. 
 
Un articlol „Cotidianul” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


